baptizo te in nomine genitoris z geniti z spiritus almi non esset baptismus. quia licet ista nomina supponant p̄sonis tamē principaliter significant notiones. nec d̄ baptizari in nomine trinitatis z vel patris vel christi. Et licet aliquando liceret in nomine christi baptizare scilicet ex speciali dispensatione vt nomen christi amplius promulgaretur. sicut Act. ij. r. z. r. Patet tamen q̄ istud amplius non licet. Si tamen de scō istud fiat dubitatur Scotus vtrum sit baptismus z non est ausus dicere q̄ sit baptismus nec etiam q̄ non sit baptismus. quia dicit ipse. Non lego vbi fuerit illa dispensatio reuocata Ideo reputat dubium vtrū sit baptismus vel non. Et dat remediū q̄ sic baptizatus in nomine xpi sub conditione rebaptizetur in forma communi. Sed videtur mihi q̄ hic non est reputandū dubium. quia licet non legat quando et vbi illa dispensatio fuerit reuocata. tamen censetur fuisse reuocata quando causa dispensationis cessauit. scz quando nomen christi fuit sufficienter promulgatum. Unde ab illo tūc nec illa forma licuit nec valuit. Et licet dubium sit quādo illud primo fuerit tamen iam non est dubium quin ita sit.

**E** Forma igitur supra dicta tenenda ē. que tunc valet quādo nō sit circa eaz mutatio que impediatur eius significationem. vel modum significandi. Unde circa illaz formam vocalem potest fieri mutatio tripliciter. Primo fm substantiam orationis plate scilicet cōmutando vel corrupendo. Secundo fm quantitatem scz addēdo vlt̄ diminuendo. Tercio fm ordinē verborū. scilicet interponēdo vlt̄ transponēdo. Et sic licet tribus modis generaliter tamē sex modis specialiter pōt fieri predictorum verborum mutatio. Et fm hoc ponam sex regulas. Prima est q̄ si circa substantiam dicte orationis vocalis fiat mutatio per totalem mutationem vocum manente penitus eadem significatione hoc nihil nocet. quia in omni lingua baptizari potest. Sz si mutetur significatio talis obest sacramēto. vt si dicatur abluo istum in virtute genitoris vel trinitatis vel christi. Secunda regula est q̄ si circa substantiā dicte orationis vocalis fiat mutatio per partialem corruptionem alicuius dictionis sic q̄ nō maneat eadem significatio. nec fm p̄mari

## questio secunda

am institutionem illius. nec fm transumptionē cōmunis vsus tunc talis corruptio nocet. Sed si maneat eadē significatio nō fm p̄mariā impositionē tamē fm accommodationē vsus maxime apud simplices. tunc talis corruptio non obest. Vt si dicatur baptizo te in no. patra z filia z spūs sancta de p̄seca. distinctiōe q̄nta retulerit zc.

Tercia regula est q̄ si circa quantitatem dicte orationis fiat mutatio alicuius p̄ additionē cum intentione mutandi formā ecclesie tunc nihil fit. vel etiam cum intentione introducendi errorem sicut fecit arrius vt dicēdo. in noie patris maioris z filij minoris zc. Si autē fiat ex simplicitate vlt̄ de uotione non impedit. Vt in noie patris zc. z beate marie vel beati nicolai. melius est tamen a tali deuotione abstinere. Quarta regula est q̄ si circa quantitatem dicte orationis fiat mutatio p̄ diminutionē alicui⁹ z fiat voluntarie tunc impedit. Si autem inuoluntarie vt quia baptizans moritur vel impeditur ante prolationē cōpletam tunc pie creditur q̄ summ⁹ sacerdos supplet defectum. z si sic baptizatus moritur saluabitur z gaudebit ecclesiastica sepultura. si vero viuat debet sub conditione rebaptizari.

Quinta regula est q̄ si circa ordinē dicte orationis fiat mutatio per transpositionē dictionū. z hoc fiat ex simplicitate tunc non nocet. Si autē ex malicia vt quia sic faciens nō intendit seruare ordinem ecclesie tunc impedit. Sexta regula est q̄ si circa ordinem dicte orationis fiat mutatio p̄ interpositionē. z illa sit magna. ita q̄ fm vsū intentio z actus prolationis non debet iudicari vnus tunc non est baptismus. sed si sit parua interpositio per silentiū vel tussim tunc non nocet etiam interpositio nominis p̄mari quod tunc imponitur paruulo nec obest nec prodest sacramento. Et hec de forma.

**T**ercio principaliter ex supra dicta diffinitione patet quis sit minister conueniens huius sacramēti per hoc q̄ ibi dicitur ab alio supple homine viatore viro scilicet vel muliere simul proferente verba z abluente cū intentione zc. Ex q̄ patet q̄ ex parte ministri quatuor conditiones requiruntur. Prima est q̄ sit alius ab eo qui baptizatur. quia ideo hō non potest seipsum baptizare. Extra d̄ baptis. z eius effectum. Debitum. Probatum exēplo auctori-

tate et congruentia. Secunda conditio est q̄ minister sit homo viator vir scilicet vlt̄ mulier. Unde generaliter congruus est q̄ minister baptismi sit suppositū humanū in statu vie. quia christus existēs homo viator instituit baptismum. Secūdo quia apostolis existētibz viatoribz dedit ministeriū baptizandi. Tercio quia p̄ baptismū efficitur quis membrū ecclesie militantis. Ideo debet dari ab eo qui est de ecclesia militante. Et ideo de cōmuni lege ad hoc q̄ aliquis sit debitus minister baptismi z q̄ ab eo reputetur dari baptismum requiritur z sufficit suppositum humanū in statu vie. Ex quo sequuntur aliqua correlaria. Primo sequitur q̄ de cōmuni lege spiritus angelicus vel hūanus vlt̄ etiaz purus homo beatus vel damnatus nō potest baptizare. Unde baptizat⁹ a spiritu vlt̄ homine damnato simpliciter non debz reputari baptizatus nisi per speciales relationem constaret q̄ hoc fecisset ex precepto dei. sed baptizatus a spiritu vel homine beato si constaret q̄ esset beatus simpliciter debet reputari baptizatus. quia ille nullū officium vsurpat sed omnia que operatur facit cū diuina approbatione. Secundo sequitur q̄ de cōmuni lege mulier potest baptizare. de consecra. distin. iij. Mulier. tamē mulier non debz baptizare p̄sente viro nec vir laycus p̄sente clerico. nec vir cleric⁹ vel in alijs ordinibus constitutus p̄sente p̄sente bitero. Sacerdos autē hoc potest p̄sente episcopo quia hoc est officium suū quod nullus alius debz facere nisi in casu necessitatis vlt̄ nisi vbi se redderet indignū vt si non veller in casu necessitatis. baptizari nisi daretur sibi pecunia. nihil enim sibi debet dari ex pacto. ij. q. j. Sed idem est faciendum ac si nullus sacerdos p̄sente esset. ij. q. j. baptizandis. Tercio sequitur q̄ de cōmuni lege quantūcūq̄ malus heretic⁹ vel infidelis potest baptizare. dum tamen habeat intentionē faciendi quod ecclesia intendit facere. etiam si nihil credat de veritate sacramēti tamen a malo ministro. s. heretico excommunicato vel fornicario notorio non debet recipi sacramenta nisi in necessitate. Tercia conditio ex parte ministri requisita est q̄ ipse simul abluat et proferat verba. Un̄ tota forma verborū debet tota proferri ab vno. et etiam qui p̄fert

## quarti sententiarū

verba debet simul abluere et proferre. quia sacramenta ecclesie sunt sacramenta unitatis et diuini non debent. de consecratione dist. ij. Quia passus. Ex quo patet solutio vnus casus qui communiter ponitur scilicet quod si mancus debita verba proferat et mutus abluat puer non est baptizatus. Nam tunc proferens verba diceret falsus. Etiam sacramenta ecclesie que ad illa que sunt necessitatis non recipiunt diuisionem sed bene quo ad ea que sunt solennitatis etc. Quarta conditio ex parte ministri requisita est debita intentio scilicet faciendi quod ecclesia intendit. Et secundum Scotum non requiritur intentio actualis nec sufficit habitualis sed virtualis. hoc est quod baptizans quandoque habuerit intentionem actualem ex qua descendat actus baptizandi. **B** Quarto ex supra dicta definitione patet que sit persona suscipiens baptismum. quia homo viator scilicet vir vel mulier. nec actualiter nec habitualiter dissentiens. Scotus vero dicit aliquando consentiens vel nunquam versus libero arbitrio. quia secundum eum in habente usum liberi arbitrii requiritur consensus. imo dicit quod forte non sufficit consensus habitualis sine actuali. Quicquid tamen sit de hoc certum est quod requiritur in baptizato quod non sit dissensus. Unde circa hoc possunt poni aliquae propositiones. Prima est quod si baptizandus sit paruulus non requiritur consensus nec ipsius nec parentum. Unde inuitis parentibus possunt paruuli baptizari. non tamen debent baptizari inuitis parentibus alterius secte sicut iudeis vel paganis. Et hoc maxime a persona priuata. quia parentes habent ius in filios quod non debet eis tolli a persona priuata etc. Scotus tamen dicit quod persona publica sicut princeps si tolleret a iudeis filios paruulos et eos faceret baptizari et religiose educari bene faceret. dummodo hoc faceret cum bona cautela scilicet ne parentes precognoscentes hoc prius occiderent paruulos. imo quod est plus quam religiosum esset illos parentes cogere minus et terribus ad suscipiendum baptismum et ad seruandum postea susceptum. Et hoc ipse declarat et respondet ad oppositas rationes etc.

Secunda propositio est quod si baptizandus sit adultus perpetuo furiosus stultus vel insanus mentis aut nunquam versus libero arbitrio de ipso est idem iudicium sicut de puulo.

Tercia est quod si baptizandus sit adultus furiosus stultus aut insanus mentis que tamen non fuit semper talis sed habet lucida intervalla tunc requiritur quandoque habuerit intentionem baptizandi. vel saltem quandoque non habuerit contrariam intentionem. Et ideo amens vel dormientes si ante furiam vel somnum habuerint contrariam voluntatem non recipiunt sacramentum cum in somno vel in furia baptizant. Si vero ante innotuit eorum voluntas possunt in articulo necessitatis baptizari. etiam si furiosus tunc contradicat. Si autem non sit in articulo necessitatis debet in furioso expectari lucidum intervallum.

Quarta propositio est quod si baptizandus sit adultus sane mentis et de facto vtens libero arbitrio requiritur quod non sit in eo dissensus nec actualis nec habitualis. Et hoc est certum. imo secundum Scotum requiritur consensus aliqualis. Et sicut dicit Holkot in tali requiritur intentio et fides et voluntas sacramentum recipiendi absoluta vel conditionata. Unde si quis omnino cogere ita quod simpliciter esset coactionis nihil fieret. Si tamen sit voluntarium mixtum. sicut si per meum inducitur tunc recipit sacramentum sed non rem sacramenti. Ex his patet quod dicendum de eo qui sicte accedit ad baptismum. **D** Unde de hoc sit hec quinta propositio quod sicte accedens ad baptismum sic quod ostendit se velle recipere baptismum eo modo quo ecclesia intendit eum conferre et tamen oppositum habet in animo. nec sacramentum recipit nec rem sacramenti.

Sexta propositio sit hec quod sicte accedens ad baptismum sic quod ostendit se dispositum ad recipiendum illud sacramentum et tamen est ind dispositus. vt vel per infidelitatem vel per aliquod mortale peccatum de quo non penitet. non recipit rem sacramenti scilicet gratiam quia ponit ipse obicem. modo sic dicit Augustinus. qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. Si autem talis habeat infidelitatem respectu articuli de baptismum vt quod credit baptismum non prodesse nec sacramentum recipit nec rem sacramenti et recedente fictione est rebaptizandus. Si autem habeat veram fidem respectu articuli de baptismum. et habeat infidelitatem respectu alterius articuli imprudentis ad illum vel etiam habeat quodcumque aliud peccatum tunc recipit sacramentum. et recedente fictione

## questio secunda

ne scilicet per penitentiam recipit rem sacramenti et non est rebaptizandus. Et de hac vltima fictione loquuntur sancti. Unde dicit Augustinus de baptismum paruulorum. Tunc valere incipit baptismus ad salutem cum illa fictio veraci confessione recesserit que in corde malicia perseverante peccatorum ablutione non sinebat fieri. Sic ergo ex definitione baptismi supraposita patet quod sit materia et quid forma baptismi. et etiam quid sit persona conferens et quid persona suscipiens baptismum. **I** Sed adhuc iuxta hanc materiam solent poni a doctoribus multum casus dubii. quorum plures etiam dictis sunt soluti. Ponam tamen aliquos et quod magis videntur difficiles ad soluendum.

Primus casus sit iste. Pone quod aliquis habens puerum pagani vel iudei in custodia videns ipsum periclitari morte baptizet illum sub tali conditione Ego te baptizo etc. si pater tuus cras presentiat. nunquid talis est baptizatus? Uno modo potest dici quod si puer ante conditionem impletam transeat non erit baptizatus. quia tunc non erit capax baptismi eo quod non erit de foro ecclesie militans. nec est contra hoc illud capitulum Anobis. Ex tra de sententia excommunicationis. Ubi habet quod mortui sententia excommunicationis ligantur et soluntur. et sic videntur esse de foro ecclesie militantis. Nam hoc solum tenet in iurisdictionibus non in sacramentalibus. illud est etiam propter facta precedentia quibus hoc meruerunt. alii non. Et ad hoc est Augustinus de cura pro mortuis agenda. Sed non sic in proposito. quia iste paruulus nihil omnino meruit. Alio modo tamen potest quod nullum sacramentum recipit conditionem nisi de presenti vel de preterito propter certitudinem sacramenti. Quod autem matrimonium admittit tractum de futuro non est quia sacramentale sed quia contractus siue pactum. Et adhuc talis contractus non est matrimonium nec sacramentum sed sponsalia. ideo nec in casu nostro est baptismus. Dicit tamen ad quod in casu ubi hoc pie ageretur. vt sibi gratia si seruus christianus alicuius pagani non audens absolute hoc facere in presentia aliorum seruo agat vt dictum est. credibile est quod fides serui cum tali opere paruulo subueniret. Ego autem dico simpliciter et absolute quod in casu isto non est baptismus nec aliquid quod paruulo valeat ad salutem.

quia conditio aucta sicut dicit Holkot repugnat significationi forme sacramentali. Nam cum dicitur Ego te baptizo denotatur quod ita sit in hoc tempore presenti ita quod baptizet eum et conferat sacramentum. Cui autem adiungitur predicta conditio illa interimit significationem actus exercitii significati prius quia dicitur si pater vult. Et ideo est mutatio forme quantum ad significationem que semper sacramentum impedit vt supra dictum est. quare non sit quod requiritur ad salutem. **R** Secundus casus. Pone quod duo sunt sacerdotes qui eundem puerum simul sub hac forma baptizent. Ego te baptizo si nullus alius te baptizet. vel etiam pone quod vterque sine aliqua conditione dicat. ego te baptizo. nunquid puer est baptizatus?

Ad primam partem casus potest dici quod illa conditio est corruptiva significationis forme in tali casu vt nunc. et ideo est contraria effectui baptismi et non tenet sacramentum. Quis conditio sit impleta. sicut est de matrimonio extra de p. di. appo. cap. 10. vlti. Si dicatur ego contrahe tecum si semper velis esse adultera etc. Adam tamen dicit quod si vterque pie ageret non intendens agere contra comunem formam ecclesie. nec aliquid sciens de confocio sed scrupulose hoc faciens vt caueret ab irregularitate etc. et intendens omnino puerum baptizare tunc puer esset baptizatus. Si autem vterque casualiter ageret. quasi diceret. valeat istud factum quantum solum verba dant. tunc puer non esset baptizatus. et hoc est probabile.

Ad secundam partem casus potest dici quod si vterque baptizans intendat principaliter baptizare et eque primo baptizet ab vtroque puer est ministerialiter baptizatus. et dicitur semel solum baptizatus. quia non imputatur nisi vnus character. nec maior gratia datur quam si vnus solus baptizaret. Nec puer vel baptizans est irregularis. quod non est iteratio sacramenti secundum intellectum illius canonis. de p. sacra. dist. iij. quibus. Nam illud sacri canonis statutum fuit in penam et detestationem volentium iterare baptismum. Ista autem hoc non intendunt nec reuera est ibi iteratio. sicut in casu quo plures assistentes episcopi verba simul proferunt p. sacra. dist. iij. hostie. non est iteratio. **T** Tercius casus. Pone quod sacerdos de pluribus sibi oblatis. vnum solum baptizare intendit. nec aduer

## quarti sententiarū

est q̄ duo sibi offeruntur nec plus habet in-  
tentionē super vnum q̄ super alterum sed  
cogitet in generali volo puerum nūc mihi  
oblatum baptizare zc. Nunquid vterq̄ est  
baptizatus v̄ non. potest dici probabiliter  
q̄ nullū baptizat. quia intentio in casu isto  
repugnat effectui. Nam qua rōne vñū bap-  
tizaret pari ratione vtrumq̄. Et tamē nō  
vtrūq̄ quia intentio contrariatur in casu.  
Et similiter potest dici d̄ monstro bisformi  
q̄ si baptizatus singulariter z̄ precise inten-  
dat vnum solum baptizare et super neutz  
plus intendat q̄ super reliquum et sint ibi  
due anime neutra est baptizata. Adam ta-  
men dicit q̄ si sacerdos non haberet inten-  
tionē expresse contrariam et faceret in forma  
ecclesie q̄ vterq̄ baptizat eo q̄ singulare p̄t  
se extendere ad plurale. Tunc est tamē vt  
dicit Holkot vnum baptizare z̄ postea ali-  
um sub p̄ditione dicendo. si non fueris zc.  
Unde generaliter in hoc casu z̄ alijs dubi-  
is sunt tres regule quas ponit Scor⁹ vbi  
agit de forma baptismi. Prima est si possi-  
bilitas adest via tutissima est tenenda. Se-  
cunda si non adest possibilitas via tutissi-  
ma proxima. Tercia. cessante impossibili-  
tate caute suppleddū est q̄ impossibilitas p̄-  
hibebat. Quartus casus. Pone q̄ sacer-  
dos intendat baptizare masculum et offe-  
ratur sibi femina nūquid erit baptizata po-  
test dici q̄ sic. quia non requiritur noticia di-  
stincta persone in baptismo s̄ sufficit q̄ ta-  
lis intendat baptizare. Et hoc est veruz dū  
tamen iste volēdo baptizare masculuz non  
habeat expresse intentionē nō baptizan-  
di femina. alias non. **¶** Quintus ca-  
sus. Pone q̄ aliquis faciat se sub conditio-  
ne baptizari dicendo. si non fueris baptiza-  
tus zc. z̄ tamen sciat se baptizatum nunqd̄  
talis peccet et sit irregularis. potest dici q̄  
talis nisi per factū aliquod aut per volūta-  
tez vtatur secundo baptismo tanq̄ valido  
non est irregularis. nec secundo baptizat⁹  
vere vel interpretatiue quia hoc non est ex-  
presse cautum in iure. Si tamen sic vteret  
esset interpretatiue secundo baptizatus et  
esset irregularis. Talis tñ quocunq̄ mo-  
do sit peccat semper. eo q̄ non debet deriso-  
rie aut frustratorie hoc facere z̄ q̄ validuz  
z̄ scitum reddit dubiū. et sic talis conditio-  
nis appositio non est p̄cessa nisi vbi est du-  
bitatio. z̄ vbi nescitur de baptismo p̄cedē

te q̄d talis non seruat. ideo peccat. nisi for-  
te vbi hoc faceret ex ignorantia z̄ simplici-  
tate. Sextus casus. Pone q̄ aliquis nō  
baptizatus credens tamen se baptizatū oz  
dinet in sacerdotem nunqd̄ talis si sic dece-  
dat damnatur. Item nunqd̄ fuit sacerdos.  
Item nunqd̄ cōsecrauit z̄ absoluit. Ad  
p̄mum potest dici q̄ nō. si veresimiliter z̄ p̄-  
babiliter credidit se baptizatū. q̄ hoc ex-  
sat eum z̄ sufficit ad salutem. Alter quilibz  
haberet semp̄ dubitare vtrū esset baptizat⁹  
zc. Ad secundū dico q̄ non. q̄ baptism⁹  
est ianua sacramentoz. zc. Ad terciū di-  
co q̄ sic. q̄ bona fide credidit se esse sacer-  
dotem ideo p̄cedunt aliqui q̄ talis licz nō  
fuerit sacerdos. tamen potuit corpus chri-  
sti p̄secrare z̄ absoluere a peccatis. S̄ me-  
lius dicitur q̄ ista p̄ eum tanq̄ per sacerdo-  
tem gesta. rata fuerūt. sed tamen ea non fe-  
cit. sed q̄d ipse facere credidit summ⁹ sacer-  
dos per suam gratiam suppleuit. Non po-  
no hic plures casus. quia ex predictis plu-  
res possunt solui. Et hec de primo arti-  
culo. Sequit̄ articulus secund⁹

**¶** Quantum ad secundū articulum  
in quo videndū est de principali quesito.  
Primo ponam p̄positiones cōcedendas d̄  
virtute sermonis. Secundo p̄clusionē re-  
sponsalem ad intentionē querentis. Ter-  
cio inferam aliqua correlative ex dictis.  
Prima p̄positio sit ista loquendo de necessi-  
tate absoluta nullus baptismus christi est  
ad salutē necessarius viatori. Secunda  
loquendo de necessitate de lege cōmuni oz  
dinata nullus baptismus christi est ad sa-  
lutē necessarius viatori. Et istas duas p̄-  
bat prima ratio ante oppositū questionis.  
Ex quibus patet q̄ questio est falsa de vir-  
tute sermonis. Tercia p̄positio loquēdo  
de necessitate de lege cōmuni ordinata cui  
libet viatori est ad salutē necessarius bap-  
tismus christi. Unde p̄ intellectu istorum  
sciendum est q̄ triplex est baptism⁹. sc̄z bap-  
tismus fluminis. baptism⁹ fluminis. z̄ bap-  
tismus sanguinis. modo de lege ordinata  
quilibet istoroz sufficit ad salutem. et per cō-  
sequens null⁹ istoroz requiritur. tamē aliq̄s  
istoroz. Ideo p̄cedendū est q̄ nullus bap-  
tismus de lege ordinata est ad salutem neces-  
sarius viatori. tñ cuilibz viatori aliq̄s bap-  
tismus est necessarius ad salutē de lege or-  
dinata. Similiter refert̄ dicere baptismus

## questio secunda

est necessarius viatori z̄ dicere viatori ē ne-  
cessarius baptism⁹. sicut refert̄ dicere ocu-  
lus est necessarius ad videndū. z̄ dicere ad  
videndū necessarius est oculus. quia p̄ma  
est falsa z̄ secunda est vera. Et differentia p̄-  
logica patet zc. Sed q̄ sancti et doctores  
loquentes de baptismo cōter intelligūt d̄  
baptismo fluminis. ideo sp̄aliter videndū  
est quō ad salutē necessarius sit huiusmo-  
di baptismus. de quo ponit̄ p̄clusio respō-  
salis ad intentionē querentis q̄ cuilibet vi-  
atori baptismus est necessarius ad salutē  
de lege ordinata z̄ cōmuni. Ad istū sensum  
q̄ quilibet qui non impleuit p̄ceptū bap-  
tismi fluminis de lege ordinata et cōmuni  
sub pena p̄ditionis salutis tenetur ad ip̄m  
sc̄licet affectu suscipiendi p̄ loco z̄ tempo-  
re et effectū si viator manet quousq̄ possit  
cōmode recipere. Et hoc probat Scor⁹  
in quarto vbi querit vtrum iam iustificati  
teneant ad susceptionē baptismi. Et facit  
ad hoc duas rationes que vt credo nō cō-  
cludunt. quia nimis difficile esset hoc p̄ba-  
re ratione sed bene tamē potest p̄bari auto-  
ritate scripture sicut facit dominus Arma-  
canus li. viij. de questi. armenioz. ca. xxxv.  
**¶** Ex predictis sequunt̄ aliqua cor-  
relaria. Prīmū est q̄ iam iustificati si nō  
fuerint baptizati baptismō fluminis tene-  
tur baptizari. Et hoc veruz ad sensum supra  
dictum. Secundū est q̄ nō baptizat⁹ et  
martyrizatus si postea miraculose resurgat  
tenetur baptizari. Et talis baptism⁹ iusti-  
ficatoz non est frustra. quia per eum serua-  
tur obedientia diuini p̄cepti. Terciu⁹  
est q̄ beata virgo et apostoli christi fuerūt  
baptizati. licet hoc non legat̄ expresse. quia  
ad hoc tenebantur nisi cū eis fuerit dispen-  
satum. Nam erant in tempore quo bap-  
tismus fluminis erat p̄mulgatus p̄ modum  
p̄cepti z̄ nō apparet q̄re x̄ps cū eis dispen-  
sauerit. imo nec istud fuisset conueniens. q̄  
exemplo christi ipsi debuerūt facere q̄d do-  
cebant. Sed p̄tra conclusionem argui-  
tur primo. quia sola fides sufficit ad salutē  
Unde apl̄s Arbitramur iustificari hoiez  
p̄ fidem sine opibus legis. Et iterū. Corde  
credit ad iusticiā zc. Et multa similia ha-  
ben̄ i scripta. Igit̄ ad salutē nō requirit̄ bap-  
tismus fluminis zc. Secōdo sic in noua lege p̄-  
cipit̄ baptism⁹ ita i antiq̄ p̄cipiebatur circūci-  
lio Gen. xvij. S̄z mlti nō circūcisi tūc salua-

bant sic iob zc. ita z̄ i noua cū sit mitior zc.  
Tercio x̄ps dicit Jo. vi. Nisi māducaue-  
ritis carnē filij hominis zc. non habebitis  
vitā. vbi ita expresse et in verbis similibz af-  
firmat necessitas sumptōis sacramenti eu-  
charistie. sicut in casu tercio p̄cedente affir-  
matur necessitas baptismi. sed sine eucha-  
ristia saluant̄ mlti. igitur zc. Quarto vi-  
det̄ q̄ ad minus illi qui nunq̄ audierūt lo-  
qui de lege euangelica christi nō tenentur  
baptizari. sicut forte aliqui sunt in aliq̄bus  
insulis. Et ad hoc est illud christi. Joh. xv.  
Si non venissem z̄ locut⁹ eis non fuisset  
peccatū non haberent. Quinto videtur  
q̄ si parentes infantē baptizare laborant z̄  
p̄uenitur morte anteq̄ valeat baptizari q̄  
fides parentū ei sufficiat ad salutem. Tunc  
q̄ talis fides videbat̄ sufficere paruulis in  
lege nature. Tū etiā q̄ puuli ab herode oc-  
cisi vt inter eos x̄ps occideret saluati fuerūt  
cum ecclesia teneat eos esse martyres. sed i  
illis puulis nulla cā salutis repiri p̄t. aut  
non tanta quantā in p̄posito. vbi est fides  
parentū zc. Sexto ipotentia hoies etiā  
adultos excusat a susceptione baptismi. igit̄  
puuli naturaliter impotentes si moriātur  
ante baptismū legitime excusant. igit̄ non  
damnant̄ sed saluant̄ zc. Ad primū di-  
co q̄ fides que p̄ caritatē opatur est princi-  
piū sufficiens ad salutem dum tñ habens  
eam. legē obseruet. ideo hñs eā baptizari te-  
net̄ cum lex hoc p̄cipiat. Et sic intelligēda  
sunt oīa similia. Ad secundū dico q̄ lex  
circūcisionis solū data erat abrahe et semī  
ei⁹ vt patz̄ ex textu scripture vbi dat̄ illa lex  
sed p̄ceptū baptismi dat̄ oībz. igit̄ zc. Ad  
terciū dico q̄ illud dictū intelligit̄ de sum-  
ptione seu māducatōe sp̄iali p̄ fidē. z̄ sic ē  
necessitatis zc. Et tñ si d̄ sumptōe corpali  
accipet̄ eēt̄ intelligēdū cū modifcatōe sicut  
etiā obfuit̄ alioz p̄ceptoz affirmatiuoꝝ  
sic. nisi rōnal̄ et legitima cā excuset. Jō illa  
duo q̄ten⁹ sunt p̄cepta necessitate hñt. n̄ dico  
tñ parē v̄ eqlē. Ad q̄rtū dico cū apl̄o ro.  
z. quō iuocabūt̄ i que n̄ crediderūt. aut quō  
credēt̄ ei que n̄ audierūt. Et seq̄ statiz. S̄z  
dico nunqd̄ n̄ audierūt. Et q̄dē. In oēs trā ex-  
iuit son⁹ eoz zc. Cū d̄ intētiōe apl̄i z̄ scrip-  
ture i pl̄bz locz̄ videt̄ eē q̄d dicit̄ legē x̄pi  
exiuit in oēs trā. iō ad eā p̄uandā oēs tenet̄  
q̄ret̄. **¶** Ad q̄ntū dico q̄ fides pentū  
non sufficit ad salutem paruuloꝝ nec vñ-

## quarti sententiarum

quod sufficit ante legem sine sacrificiis. quoniam omni tempore ab origine mundi fideles deo sacrificia offerebant ut placerent. ut patet Genes. iij. et deinceps per scripturam. et hec erant pro suarum filiorum salute. Ad illud quod dicitur de paruulis ab herode occisis dicit dominus Armacan<sup>o</sup> libro supra dicto. caplo. xxxvij. quod paruuli non circumcisi qui fuerunt occisi non fuerunt saluati. quia caruerunt sacramento salutis. nec erant innocentes sed peccatores. et eorum salutem manifeste obuiat illud Vasculus cuius pro pucij caro et circumcisi autem innocentes erant. Et ideo congrue festum eorum festum innocentiu vocatur. Nec videtur iuxta scripturam nobis tradita quod illi circumcisi occisi ampliozem beatitudinem acceperunt quam ceteri circumcisi non occisi aut quam baptisati infantes communiter morientes. licet quodammodo martyres dici possint. Nisi forte deus occulto suo iudicio eis aliquid amplius dederit quod negare nec temere affirmare presumendum est. quia hoc non habetur ex scriptura. Istud autem videtur bene durum. quia ad minus videtur quod circumcisio sanguinis suffecerit ad salutem sine circumcissione carnis. sicut baptismus sanguinis sine baptismo fluminis in paruulis etc.

Ad sextum dico quod verum est quod primo inferitur scilicet quod impotentia in infanti bus eos excusat ab obseruantia precepti de baptismo habendo. Et ideo eis non imputatur ad culpam nouam quod non fuerunt baptisati et ita de circumcissione. sed non recte inferitur ulterius. ergo non damnantur etc. quia sola anima christiana saluabitur et que partem dei seruauerit. quod non est in istis. ideo damnantur. non quia culpam incurrerint ex non obseruantia sed quia pactum non seruauerunt. et ita dicerem de ignorantibus legem et nomen christi si alicubi essent aliquid scilicet quod lex illa siue preceptum baptismi eos non artat. nec illam seruare tenentur sed de eius non obseruantia per ignorantiam excusantur. tamen penam legis iuste subire compelluntur. Exemplum de latrone qui hanc legem quod latro suspendatur seruare non tenetur. quia non debet esse homicida sui. et tamen penam legis per iudicem iuste compellitur sustinere. Et hoc de secundo articulo. **Q**uoniam ad tertium articulum in quo videndum est verum per bap-

tismi institutionem euacuata fuerit circumcisio. Primo videndum quando fuerit baptismi institutio. Secundo quando incepit eius obligatio. Tercio videndum quando fuerit circumcissionis euacuatio.

De primo puncto sit prima propositio. **Q**uod baptismus non fuerit institutus quando christus fuit baptisatus a Johanne. quia ille non fuit baptismus christi id est forma. sed forma Johannis. tamen christus tunc dedit aquam tanquam materiam ydoneam.

Secunda propositio. quod nec illo verbo Johannis. iij. dicto ad Nicodemum. Nisi quis natus fuerit denuo etc. Quia non est verum simile tam necessarium sacramentum clam et cum persona priuata que non debuit esse proco illius institutionis institutum fuisse.

Tercia propositio quod baptismi institutio non differat usque ad illud tempus quo dictum est Mathei vlti. Euntes ergo etc. Nam discipuli christi ante baptizabant ut patet Joh. iij. Quarta propositio quod precisa hora institutionis baptismi non legitur in euangelio. nisi bene conuincitur tempus institutionis fuisse ante tempus illud quo discipuli baptizabant. **R** De secundo puncto sit prima propositio quod institutio baptismi precessit promulgationem et promulgatio obligationem. Primum patet. quia non promulgatur lex nisi primo sit a legislatore determinata etc. Secundum patet quod nullus tenet ad aliquid diuinum preceptum nisi per aliquod autenticum et ydoneum etc. sit promulgatum. iuxta illud Jo. xv. Si non venissem et locutus es non fuisset etc. Et hoc verum est de lege positiva cuiusmodi fuit preceptum baptismi. Secunda propositio quod congruum fuit promulgationem baptismi primo fieri per modum consilij. deinde per modum precepti. Tunc primo. quia lex perfectissima non debuit precipitari imponi. Tunc secundo quia lex veterum non esset mala non debuit subito repelli sed debuit synagoga cum honore sepeliri etc. Tercia propositio. quod promulgatio baptismi et generalis promulgatio cuiuscumque per modum consilij diuini obligat omnes ad quos legitime venit ad non preterendum. promulgatio autem per modum precepti obligat ad obseruandum. Secundo notum est. sed primum patet. quia qui preterit consilium. preterit consulentem. ideo ut bene dicit scriptura. caueant sibi mordentes paupertatem euangelicam mendicantium fratrum etc.

## questio secunda

Quarta propositio quod baptismus solus habuit duo tempora. Primum quo erat sub consilio quod durauit a principio ex quo predicatum fuit euangelium vel baptismus a christo et apostolis usque ad predicationem solennem eiusdem post ascensionem christi. Secundum tempus quo erat sub precepto quod incepit secundum Scotum in die Penthecostes in Hierusalem quia usque ad illum diem non predicauerunt apostoli publice. iuxta illud. Vos autem sedete in ciuitate donec induamini virtute ex alto. Consequenter pro ad alias ciuitates et loca secundum ordinem cuiuslibet incipiebat secundum tempus quando ibi publice et solenniter predicabatur lex euangelica. Et ita quibusdam incepit illud secundum tempus per mensem post penthecostem. quibusdam per annum. quibusdam per decennium. et ita deinceps. Quare patet quod non eque cito apud omnes fuerit baptismi obligatio sed diuersis temporibus.

**S** De tercio puncto sit hec prima propositio quod certum ad circumcissionem distinguenda sunt quatuor tempora. Primum per quo fuit necessaria. Secundum pro quo fuit utilis nec necessaria. Tercium pro quo nec utilis nec necessaria tamen non mortifera. Quartum pro quo omnino mortifera et illicita. Secunda propositio quod primum tempus circumcissionis precessit verum tempus baptismi. Quia ex quo consuebatur baptismus non fuit circumcisio necessaria volenti baptisari. Tercia propositio est quod secundum tempus concomitabatur primum tempus baptismi. quia quod diu baptismus fuit sub consilio licuit eligere quod cuius placuit vel circumcidi vel baptisari et utrumque erat utile nullum necessarium.

Quarta propositio quod tertium tempus circumcissionis concurrat cum secundo tempore baptismi et hoc quo ad iudeos usque ad illud tempus Pauli quando dixit ad Galathas quinto. Si circumcidimini christus nihil vobis prodest. imo verisimile est quod huius ultra et multo post videbantur fratres hierosolimitis approbare obseruantiam legis et de ea consulere paulo. Quinta propositio quod quartum tempus circumcissionis concurrat cum secundo tempore baptismi et hoc quo ad gentes conuersos ad fidem saltem post illud tempus quo Paulus ascendit hierosolimam ad seniores super illa questione de

qua habetur Actuum decimo quinto. Ita quod secundum tempus baptismi a principio sui totaliter fecit circumcissionem illicitam certum ad gentes conuersos vel saltem post tempus tercij concilij in hierosolimis. de quo tractum est in quo seniores determinabant legem non debere imponi gentibus conuersis.

Secunda propositio quod certum ad iudeos conuersos secundum tempus baptismi nec a principio sui nec post tercium concilium apostolorum excludit omnino circumcissionem tanquam illicitam nec alia legalia sed multo tempore post licite seruabantur. Nec legitime in scriptura quando fuerit circumcisio iudeis conuersis simpliciter prohibita. quia huius scriptura non producit ultra quintum annum neronis. scilicet non ultra. xxx. annum a passione christi et toto tempore illo iudei conuersi obseruabant leges quod eis licuit. Verisimile est tamen quod deus per apostolos vel illorum successores tempore determinato simpliciter prohibuit legalia obseruari. licet de hoc non habeat in scriptura. quia aliter ecclesia non teneret esse hereticum dicere legalia currere cum lege euangelica. ut extra de baptismo et eius effectu. ca. maiores. nisi deus hoc specialiter reuelasset etc. **T** Extra illud quod hic dictum est de exclusionem circumcissionis quo ad iudeos etc. videtur sensisse apostolum ad Galathas secundo. Ubi dicit se reprehendisse Petrum. Et hoc reprehensio facta fuit satis cito post illud tertium concilium suum predictum. quare etc. De isto facto Petri si errauerit vel non. videtur controuersia inter duos egregios apostolos Petrum et Paulum. et postea inter duos egregios doctores Augustinum et Hieronymum. de hoc tamen pono propositiones. Prima sit hec. Quod Petrus illo facto errauit. patet. quia licet apostoli in factis vel dictis potuerunt errasse. non tamen in certum scripturas alicuius partis scripture. cum ergo Paulus in epistola ad Galathas que est per scripture canonicam scribat quod petrus reprehensibilis erat et non recte ambulans ad veritatem euangelij. sequitur etc. Secunda propositio. Petrus in illo facto non errauit. quia leges seruauerit. quia post illud factum Paulus circumcidit Timotheum. et tota multitudo conuersa in iudea obseruabat legem Actuum duodecimo. quare etc.

## quarti sententiarū

Tercia propositio est q̄ Petrus in illo facto errauit. vel quia in illo actu obseruabat legem subtrahendo se a gentibus in cibo et potu. et q̄ illud non erat faciendum videtur prius sibi fuisse monstratum Actuum decimo de Cornelio. vel quia non obseruans legem coram gentibus postea uenitibus iudeis eam obseruabat. Et utrumq̄ istorum potest poni multipliciter sicut declarat Scotus. in quo videndum est de plenius. Quarta propositio est q̄ ille error Petri fuit peccatum ueniale. quia melius est hoc dicere dummodo possint saluari uerba Pauli. Nec illud factum Petri potest excusari propter scandalum uitandus in iudeis. quia non erat ibi materia scandalis perfectis aut paruulis. sed solum phariseis. de quo non erat curandum exemplo christi Mathei. xv. de comestione manibus non lotis etc.

**U** Ad rationes ante oppositum. Ad primum patet quid dicendum. Ad secundum dico q̄ baptisati a Iohanne in forma baptisati christi quam forte sciuit. vel a discipulis christi vel alias. non erant rebaptisandi. Ad tertiam dico primo q̄ christus in nullo soluit legem quo ad spirituales sensum qui uiuificat. sed bene quo ad litteram que occidit. iuxta uerba apostoli. Dico secundo q̄ circumcisio data fuit in seculum sempiternum vel in se vel in equitate. modo christus non euacuauit circumcisionem quo ad fructum eius. quia dedit sacramentum equivalentis fructus. imo maioris. Dico tertio q̄ quantum ad gentiles conuersos preceptum de circumcisione fuit reuocatum in tertio concilio auctoritate Petri et Jacobi imo spiritus sancti quia ibi dicitur Usus est spiritus sancto et nobis etc. Quantum uero ad iudeos supponitur reuocata aliquando. licet tempus reuocationis non legatur in scriptura. Quod autem dicitur christum circumcisionem obseruasse soluitur per hoc q̄ lex uetus non debuit statim dimitti. sed ipsa in morte christi casualiter expirauit quando dictum est consummatum est. non tamen pro tempore publicatiouis huius cause et noue legis. Et ideo ut q̄ ad mortem decuit christum illa ceremonialia obseruare.

Et hec de questione.

## Questio tertia

### **A** **Manus iaz**

**Q** quasi omnia declarata sint que tractat magister distinctione tertia usq̄ septimam distinctionem huius quarti libri. tamen adhuc specialiter videndum est de effectu baptisati de quo aliquo modo agitur in quarta distinctione. Ideo quero utrum omnes suscipientes baptismum equaliter recipiant baptismi effectum. Et arguo primo q̄ non. et q̄ plus recipit adultus q̄ paruulus. scilicet maiorem gratiam. quia omnis ratio que est de paruulo ut recipiat gratiam est etiam de adulto rite baptisato. et propter hoc adultus talis habet meritum personale quod non habet paruulus. quare eadem datur maior gratia q̄ paruulo etc.

Secundo arguo q̄ plus recipit paruulus q̄ adultus. scilicet q̄ plus sibi ualet in casu baptisati q̄ adulto. quia ponamus q̄ adultus uenit ad baptismum cum deuotione et contritione. tunc arguo sic. In casu isto baptismus multo minus potest adulto q̄ paruulo. quia tam bonus est quod confertur paruulo per baptismum q̄ malum est illud quod haberet paruulus si careret baptismum. sed illud est peius q̄ malum quod accideret adulto si non baptisaretur in casu predicto. quia illud foret carentia uisionis diuine in eternum pro peccato originali. sed adultus uolens baptisari ipsa uoluntate purgatur ab originali peccato. quia si sine baptismum decederet haberet uitam eternam. ergo illud est sibi debitum ante baptismum. et per consequens minus sibi confertur per baptismum q̄ paruulo.

Tercio arguo de duobus adultis uel de duobus paruulis. quia de duobus adultis baptisatis unus recipit gratiam et alius non si unus sit magis deuotus q̄ alius. Etiam de duobus paruulis baptisatis quorum anima unus sit perfectior et melior in naturalibus q̄ anima alterius. Arguitur sic. Licet sacramentum quantum est de se equaliter conferat gratiam in anima utriusq̄. tamen cum actus actiuorum sint in patiente disposito secundo de anima. sequitur q̄ in anima nobiliori causabitur plus de gratia.

## questio tertia

Et confirmatur. quia secundum magistrum libro secundo. distinctio. secunda. deus contulit angelis in sua prima creatione maiorem gratiam uel minorem secundum naturalium differentiam. igitur etc. Oppositum arguitur sic. Nullus suscipiens baptismum recipit baptismi effectum nisi in uirtute et ex merito passionis christi sed meritum passionis christi est equale omnibus in christo renatis. igitur etc. Quia hic querit de effectu baptismi qui triplex est. capiendum effectum large et improprie scilicet characteris impressio. gratie infusio. culpe et peccati dimissio. Ideo de his tribus per ordinem in tribus articulis uidentur etc.

**B** Quantum igitur ad primum articulum in quo uidentur est Utrum in baptismum character impressum tria sunt uidentur. Primo de characteris descriptione.

Secundo de characteris conditione. Tercio de characteris impressione. De primo puncto sciendum est q̄ character in proposito ut sumitur apud theologos est signum spirituale impressum suscipienti sacramentum non iterabile indelibiliter manens postquam est semel impressum et distinguens suscipientem tale sacramentum a non suscipiente.

De secundo puncto patet ex predicta descriptione q̄ aliquid conditiones seu proprietates attribuunt characteri. scilicet q̄ est assimilatiuum distinctiuum. figuratiuum. dispositiuum. rememoratiuum. et obligatiuum. Prima conditio characteris est q̄ est signum assimilatiuum scilicet huiusmodi Et hec conditio et sequens conueniunt characteri naturaliter et sunt communes tam ei q̄ cuiuslibet alteri forme. Secunda conditio est q̄ est signum distinctiuum scilicet a non habente. Tercia est q̄ est signum configuratiuum seu conformatiuum. scilicet christo. nam per ipsum ascribitur quasi familie christi. Quarta conditio est q̄ character est signum dispositiuum scilicet ad gratiam tanquam causa sine qua non. Et hoc solum ex uoluntate et ordinatione dei. non ex natura rei scilicet quod deus sic ordinauit quod baptisatus prius aliquid modo recipiat characterem. et posito characterem recipiat gratiam nisi ponat se obicem. Quinta conditio est q̄ character est signum rememoratiuum seu recordatiuum scilicet suscepti sacramenti. Et hoc ex diuina ordinatione que uult characterem sic inducere in noticiam sacramenti suscepti. Sexta conditio est q̄ character est signum obligatiuum. scilicet ad legem christi eo modo que suscipiens sacra-

mentum obligat per eius susceptionem plus q̄ non suscipiens etc. Et de tertia propositio pono aliquas propositiones. Prima sit hec q̄ characterem imprimi anime non potest probari aut improbari per rationem naturalem nec per efficacem seu expressam biblicam auctoritatem. Primo q̄ non possit sic improbari saltem conceditur. sed q̄ nec possit sic probari. patet. quia illi qui ponunt characterem imprimi non inducunt ad hoc rationem naturalem que ualeat nec auctoritatem biblicam cogentem. nec probant q̄ magis imprimatur in baptismum q̄ in circumcisione. et tamen ipsi negant in circumcisione. Secunda propositio est q̄ characterem imprimi ante maxime in baptismum magis q̄ oppositum est sonum auctoritati ecclesie et rationabili congruentie. Auctoritas enim ecclesie uidetur magis hoc sonare q̄ oppositum. Extra de baptismum et effectu eius. Maiores. Ubi uidetur dicere q̄ aliquid recipiunt characterem sacramenti cuius non re. hec tamen auctoritas non cogit. quia possit exponi q̄ intelligit per characterem ipsum baptismum sicut quod facit magister. Congruentia tamen est ad hoc q̄ rationale uidetur et congruum q̄ quod libet receptus in dei familia aliquid permanens recipiat quo distinguitur ab alijs.

Tercia propositio est q̄ si character sit aliquid est forma absoluta et non relativa contra seotum qui dicit q̄ utrumq̄ potest teneri. Et intelligit per formam relativam rem aliquam que non est res absoluta. Contra que dico q̄ omne quod est res absoluta et quod nihil illo modo est res relativa scilicet distincta ab absoluta quod habet alibi probari.

Quarta propositio est q̄ conuenientius ponitur q̄ character est qualitas de prima uel tertia specie q̄ de secunda. contra Scotum qui ponit q̄ est de secunda specie qualitatis. Character enim si aliquid est. est habitus uel dispositio passio uel passibilis qualitas. sed non est naturalis potentia. quod ipsa dicitur in respectu ad actum potentie actiue uel passive quorum neutrum conuenit characteri. Non enim uidetur potentia naturalis actiua respectu actum naturalium. quod omnes tales actus sufficiunt producere habitus naturales et infusi. Nec est potentia naturalis actiua respectu actum supernaturalium. quod tales actus sunt immediate a deo. Nec potest esse potentia passiva respectu predictorum actum. quod actus est sufficiens passiuum respectu illorum.

## quarti sententiarū

Quinta ppō q̄ character sicut est in anima ita est in qualibet eius potentia. quia idem sunt. Si tñ potentie anime distinguerent ab anima vel inter se tunc character uenientius poneret subiectiue in esse substantie anie q̄ alicui eius potentie p̄tra Scotū q̄ simplr ponit q̄ est in voluntate z tñ uidet tenere q̄ hec potentia distinguit ab ipa substantia anie q̄ uidetur minus sequens qz frustra uidet poni character in potentia anie nisi ut sit principiu sui actus. sed character non uidet esse principium alicuius actus nec inclinare ad aliquē actuz ut dicit Ockam q̄ dat exemplum de habitu religiosi p̄ que distinguit a nō religioso z obseruātiā certas significatur p̄missis ad quas obligat. qui tñ habitus non est principiu alicuius actus. quia ad nullū inclinatur. Sic est d̄ characterē zc. Ideo uerisimilius dicit esse in essentia anime subiectiue q̄ nullum actum connotat q̄ in potentia q̄ connotat actum

Sexta ppō q̄ si potentie anie distingueretur realiter inter se sicut tenet sanctus thomas z character ponere in aliq̄ potentia anime adhuc cōuenientius ponere in uoluntate q̄ in intellectu. qz ut dicit Scotus dispositio ad formā est in eodem susceptiuo cum forma. sed character est dispositio quedam ad gratiam q̄ est in uoluntate. igitur zc.

Septima ppō q̄ licet character d̄ lege ordinata sit signū indelibile non tamen simpliciter z absolute. qz d̄ absolute posset illud separe a subiecto z destruere subiecto remanente. Octaua ppō q̄ characteres in diuersis sacramentis imp̄ssi sunt alterius z alterius speciei. quia licet accidentia eiusdem speciei p̄nt esse in eodem subiecto tamē hoc non est ponendū sine aliq̄ necessitate id ē sine rōne experientia vel autoritate cogente. sed hic nō est aliqd̄ tale sed potius uidet rō ad oppositum. quia character imp̄mitur ad distinguendū. nunc aut si in tribus sacramentis irriterabilibus in quibus imp̄mitur character. scilicet baptismo cōfirmatione z ordine characteres essent eiusdem speciei p̄ eos nō distingueret baptisatus a confirmato aut sacerdos a baptisato vel confirmato zc. Et hec de p̄mo articulo.

Quantum ad secundum articulum in quo uidendū est Utrū in baptismo gr̄a infundatur. qz ita posset queri de alijs uirtutibus ponam tres p̄clusiones. Prima ē

q̄ cuilibet rite suscipienti baptismū infundit gr̄a. Secunda q̄ cuilibet rite suscipienti baptismū infundunt alie uirtutes theologice siue sup̄naturales. scilicet fides et spes. Tercia q̄ nulli quantūcumqz rite suscipienti baptismū infundunt p̄tutes morales. Et istas tres p̄clusiones declarabo p̄ ordinem. Prima igitur p̄clusio p̄bat sic. Et intelligendo d̄ illo suscipiente q̄ anq̄ suscipit nō habet gr̄am. tunc de tali arguit quia sibi dimittit mortalis culpa. igitur ei infundit gr̄a. An̄s patet. z d̄na patet ex prima p̄clusionione tertiū articuli prime. qz de lege ordinata non dimittit mortalis culpa sine infusione gr̄e. Et aduertendū est q̄ hec p̄clusio est intelligenda prout li rite impoztat dispositiones baptisati q̄ nō requiruntur necessario ad esse sacramenti sed ad bñ eē cū ceteris necessario requisitis. qz si li rite impoztaret solum dispositionē necessario requisitam sacramenti. sic nō oportet zc. sicut patet in multis malis rite baptisatis quo ad necessaria. igitur zc. Secunda p̄clusio p̄bat scilicet q̄ alie uirtutes puta fides z spes infundunt in baptismo rite suscepto ad sensum iam expositū. Pro cuius declaratione pono aliquas p̄pones. Prima sit hec. Q̄ gratia de potentia dei absoluta p̄nt infundī sine alijs uirtutibus theologis scilicet fide z spe. Patet. qz caritas est qd̄ absolutū qd̄ non dependet a fide z spe. igitur zc. Secunda ppō q̄ nō potest efficaciter probari p̄ rōnem vel autoritatē q̄ gratia de lege ordinata non potest diuidi seu non infundit in baptismo sine alijs uirtutibus theologis scilicet fide z spe. Patet q̄ nō per rationem quia cum oppositum absolute possit fieri nō uidetur posse fieri ratio efficax ad probandum q̄ non fiat vel nō possit fieri d̄ lege ordinata nec aliqua solet adduci. Patet etiaz q̄ non per autoritatē. quia ille autoritates qui nō crediderit cōdemnabitur Bar. ultimo. Ad hebreos. xj. sine fide impossibile est placere deo Et si que sint similes q̄ possent induci ex biblia possent omnes intelligi de adultis non de paruulis. Autoritas etiam ecclesie extra de trini. et fide ca. li. viij. nō uidet cogere. qz nō uidetur ibi d̄terminare simpliciter ita esse. sed dimittit autoribus disputantibus. igitur zc. Tercia ppō q̄ sitio est q̄ probabilis est q̄ oppositū q̄ gratia d̄ lege ordinata nō potest infundī seu

## questio tertia

nō infundit in baptismo sine fide z spe patet. quia non uidet rōnabile q̄ deus unam infunderet sine alijs. z cōmuniter doctores tenet q̄ omnes infundunt in baptismo etiaz paruulorū. z ad hoc magis declinat autoritas ecclesie ubi supra. Et sic ex hoc patz cōclusio intuenti. Et Tercia cōclusio p̄batur scz q̄ uirtutes morales nate acquiri ex actibz non infundunt in baptismo de cōmuni lege. quia aliquis ante baptismū habens uirtutes morales uiciosos q̄uis rite baptisef tamē sentit se p̄num ad uicia conuicta sicut prius. igitur tunc manet habitus inclinans ad talia peccata. Sed nō uidetur q̄ deus infundat unum habitū et non expellat habituz p̄trariū. igitur zc. Nec ualeat ratio quorundā dicentium oppositū cōclusionis p̄ter hoc q̄ deus non minus p̄fecte opatur in operibz gratie q̄ nature. sz non inuenit q̄ deus in naturalibz det primū principium aliquoz operū nisi det oīa necessaria ad illa opa. sicut natura nō dat uirtutem vel potentia p̄gressiuam nisi det organa zc. modo habens gratiam siue caritatem habz p̄ncipiū oīm opoz meritorioz que non p̄nt exerceri sine uirtutibus moralibus. igitur zc. Nec em̄ ratio assumit falsa. pro quo dico aliquas p̄positiones.

Prima est q̄ sepe contingit in operibus nature q̄ deus dat principium alicuius operationis. z tamen non dat actualiter necessaria ad illam operationem. Exemplū. deus creando hominē dat sibi principiu z p̄ceptu alicuius sciendi z uolendi quia intellectum z uoluntatē. z tamē nō oportet q̄ det sibi tunc habitus p̄ quos potest et sine quibus non p̄nt faciliter in talia opa. sed sufficit q̄ det sibi potestatem acquirendi tales habitus. sic est in p̄posito zc. Secunda p̄positio ē tunc cōmuniter deus dat alicui nature principium alicuius operationis dat etiam necessaria ad illam. q̄ scilicet illud principiu est ex se sufficiens ad talia exercēda sicut est in illo exemplo de uirtute p̄gressiua. sic autem non est in p̄posito. Pro q̄ sit tertia p̄positio q̄ caritas infusa saltez cū caritate acquisita est sufficiens principiu cuiuslibet opis meritoz sine uirtutibus moralibus. quia caritas inclinatur immediate ad actū cuiuslibet uirtutis. Ideo dicit Breg. q̄ omnia p̄cepta sunt unum in radice caritatis. Et hoc modo etiam uirtutes sunt

connette in caritate. quia caritas inclinat ad actum cuiuslibet earū licet non ita p̄mpre z expedite sicut cum alijs uirtutibus igitur zc. Ex his sequitur correlariū solutiū unius obiectionis scz q̄ licet deus in baptismo infundat uirtutes in pte intellectiua z non in pte sensitiua. q̄ uirtutes dicuntur morales. tamē deus perfecte sanat hominem in baptismo quia dat omnia necessaria ad salutē. Nam ille uirtutes morales nō sunt necessarie ad salutem. dat etiā homini uirtutes tales uirtutes acquirere zc. F

Contra p̄mam conclusionem z secundam arguitur ex tertia. quia tam incōpossibilia sunt amor habitualis z odiū habitualis respectu eiusdem obiecti q̄ incōpossibilia sunt fides z scientia respectu eiusdem obiecti. sed fides z scientia non stant simul respectu eiusdem obiecti. igitur nec prima. Sed habens habitum acquisitū odiendi deū non obstante tali habitu potest nihilominus habere unū actū quo potest diligere deū z uelle baptisari. et sic rite suscipere baptismum. z tamen tunc nō p̄dit habituz odiendi p̄us habitū p̄ predicta in tertia cōclusionione. igitur nō recipit gratia siue caritatem propter incōpossibilitatē caritatis z odiū habitualis. Et ita posset argui de alijs uirtutibus theologis. Et si dicat q̄ isti habitus non sunt incōpossibiles. quia unū est infusus z alter acquisitus. Contra. illi habitus sunt incōpossibiles quorum actus sunt incōpossibiles. aliter nō potest p̄bari incōpossibilitas habitū sed actus istorum habituz sunt incōpossibiles. igitur zc. Item aut habitus infusi in baptismo sunt eiusdem speciei cum acquisitis aut diuersariū. Si diuersaz. tunc cum habitus infusus sit perfectior inclinabit ad p̄fectiorem actum. z p̄fectius inclinabit q̄ habitus acquisitus. et p̄ h̄nc cum acquisitus inclinēt ad actum omni alio circūscripto ergo multo magis habitus infusus zc. ergo paruul⁹ poterit in actum fidei. Si autē sint eiusdem speciei tunc poterunt facere infusi quicqd̄ faciunt acquisiti. quod patet falsum de paruulo ut prius. Itē querit quare ponit q̄ uirtutes theologice in baptismo infunduntur cum habitus inclinēt ad actus quos paruuli habere nō possunt. uident igitur frustra Ad primum dico q̄ illud primū assumptum z similia debent intelligi de habitibus

## quartū sententiarū

acquisitis. et sic sunt vera. alias nō. quia in illis tanta est repugnantia habitū quāta actū. quia acquiruntur et augmentantur et actibus. sed vnus infusus et alius acquisitus non repugnant. sicut fides infusa et scientia non repugnat. quia habitus infusus non requiritur ex actibus nec augmentatur. sed solum se habet actiue ad actus. Et quādo dicitur actus sunt incōpossibiles igitur habitus. sequentia non valet nisi solū de habitibus acquisitis per actus. Ad secundum dico quod habitus infusi distinguuntur specie ab acquisitis. sed non sequitur ultra igitur magis inclinant ad actus quāuis sint perfectiores. sed bene sequitur quod quando cōcurrunt ad actū faciunt ipsum perfectiores.

Ad tertium dico quod illi habitus licet nō valent ad eliciendū actus tempore infusite tamen valent quā erit adultus. quia tūc per illos poterit in opa meritoria medianribus acquisitis et valent sibi quocūque tempore vt ostendatur diuisus a filiis pēditōis et. Et hec de secundo articulo.

**B** Quantum ad tertiam articulū in quo videndū Utrum in baptismo omnis culpa et pena dimittatur ponam tres conclusiones. Prima erit de culpe dimissione. Secunda erit de pene remissione.

Tercia erit de pncipalis questio solutio ne. Prima igitur conclusio sit ista quod cui libet rite suscipienti baptismū omnis culpa tā mortalis quā venialis dimittit. Et intelligo p rite suscipientem illum qui nō ponit se obicem scilicet quod penitet de peccatis et.

Pro declaratione huius conclusionis ponam aliquas propositiones. Prima sit hec quod non ideo in baptismo dimittit culpa quia in ipso infundatur gratia culpe contraria. et ipsius tanquā sui contrarij expulsiva contra aliquos qui pbant p dicitam conclusionem p hoc quia in generatione qualibet per inductionem vnus forme omnis forma cōtraria expellitur et etiam dispositio ad formam contrariā. sed baptismus est generatio ad vitam eternā. et culpa et gratia sunt contraria. igitur in baptismo infusio grē tollit culpam originalem actualem et veniale et. Hec enim ratio non valet. Tum quia petit principium. nam magis clarum est quod in baptismo culpa dimittat quā gratia conferatur Tum etiam. quia non pbat de peccato veniali cum ipsum stet cum gratia. sicut

ulterius hec ratio assumit falsum. Pro quo sit secunda propositio quod gratia et peccatum sine culpa non sunt pncipie contraria. quia gratia quo ad omne illud quod est in ea positum et absolutū potest stare cum qualibet culpa. et hoc dicitur potentia dei absoluta. sicut tūc nō esset gratia id est nō faceret tunc aliquē esse gratū deo. Quia igitur gratia repugnet culpe non est naturaliter sed libere scilicet ex voluntate dei libere acceptantis talem qualitatem vt faciat aliquē gratū cum quod nō stat ipsum esse in peccato. sic non stat quod sit amicus et inimicus dei. Tercia propositio est. quod non potest probari naturali ratione sed solum debet credi simplici fide omnes culpā dimitti in baptismo. Quia debet credi patet. quia creditur quod rite baptisatus siue dignus est dignus vita eterna. sic quod si decederet tunc statim haberet eam. Ideo et. Sed quod illud non possit ratione probari patet. quia supposito quod forma gratie formaliter repugnet actui peccati vel habitui vicioso p fenti. quod tamen falsum est. adhuc videtur clarum quod non sic repugnat actui preterito qui nullum habitū relinquit. quia pncipaliter corrumpit. nec repugnat obligationi ad penam formaliter. Nam deus absolute posset manente obligatione ad penam eternam infundere gratiam et dimittere culpam sine iniusticia. sicut posset aliquē eternaliter punire sine demerito. licet illa punitio non esset pncipie pena quia pena dicitur respectu culpe sed pncipie dicitur dolor.

**B** Et predictis patet de conclusionem. Sed hic est dubium vtrum culpa originalis possit dimitti in baptismo sine culpa actuali. etiam in adulto videtur quod sic. quia sic peccatum contractum cum consensu non remittitur sine consensu. ita contractus sine consensu remitti potest sine consensu per vim sacramenti. Si ergo adultus suscipiens baptismū nō consentit nec dimittit et dimisit peccatum actuale illud non dimittitur. quia dimissum cum consensu. igitur cum peccatum originale sit in eo contractum sine consensu videtur posse dimitti sine consensu virtute sacramenti. quare et. Ad istud dico quod adulto non dimittitur peccatum originale quod dimittatur actuale. Cuius duplex ratio assignatur de baptismo et eius effectu. quare vna est. quod deus ex toto facit bonum et non ex parte. ideo dicit Augustinus Impium est a deo dimidium sperare veniam. quia si de

## questio tertia

alicui dimittit aliquod peccatum mortale dimittit omnia que habet. Alia est. quia p remissione originalis aperitur ianua paradisi et peccato actuali debet pena eterna. quare et. Et ad argumentū in contrariū dico quod verum concluderet scilicet quod peccatum contractum sine consensu et. nisi esset aliud impedimentū speciale quale est in adulto preter peccatum contractum sine consensu scilicet peccatum actuale sine quo nō potest dimitti aliquid et. Et intelligo ista de lege ordinata.

**I** Secunda conclusio de pene remissione sit ista. quod nulli quocūque rite suscipienti baptismū remittitur omnis pena. Pro cuius declaratione sciendū est quod duplex est pena. Una eterna. Alia temporalis. Et temporalis est duplex. vna voluntarie contracta. alia naturaliter infligta. Iuxta hoc ponam aliquas propositiones. Prima sit hec quod pena eterna remittitur in baptismo. quia baptismus redditur dignus vita eterna. igitur et. Et hoc verum est de rite baptisato cui ante baptismū non est remissa. igitur et. Secunda sit hec quod pena temporalis voluntarie contracta. ad debita pro peccato voluntario remittitur in baptismo. Et hoc verum est in adulto rite baptisato cui nō est prius remissa seu qui ante susceptionem baptismi erat obligatus ad eam sed in paruulo baptisato nō remittit talis pena quia ad nullam talē obligatur et. Tercia conclusio. pena temporalis naturaliter infligta non remittitur in baptismo. quia talis pena que cōsequitur omnē hominem sine cōtinuam cursum naturę sicut elurire sitire et huiusmodi durat ita post baptismū sicut ante. Et hoc solū ex ordinatione diuina. quia posset oppositum facere si vellet. Et sic patet quomodo in baptismo remittitur pena et quod non.